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5

ÚVOD

Již od křesťanského starověku je slavení liturgie vrcholnou činností církve. Hudba

je její nedílnou součástí, v některých momentech se hudbou bohoslužba přímo

uskutečňuje. Liturgická hudba by proto měla být co nejkvalitnější, ve shodě s církevními

předpisy, krásná a povznášející, aby umocnila slavnostnost obřadů a vroucnost modlitby

shromážděných věřících.

Od dětství jsem se hudbou zabývala, stala se mi dokonce profesí. Navíc pocházím

z rodiny, ve které je provozování hudby na kůru tradicí. Babička byla varhanicí, otec

a strýc byli řediteli kůrů, varhaníky a skladateli, já jsem již několik let varhanicí

a sbormistryní chrámového sboru.

Tato činnost přináší mnohé radosti, ale také řadu starostí, neboť duchovní hudba je

v silně ateistickém regionu, ve kterém žiji a působím, často popelkou. Čtyřicet let

komunistické vlády napáchalo v naší zemi spoušť, jejíž důsledky stále pociťujeme.

Nadvládu socialismu bohužel vystřídala nadvláda materialismu, lidé si málo váží

duchovních hodnot. Litoměřická diecéze zahrnuje průmyslová města, obydlená z velké

části sociálně problematickým, migrujícím obyvatelstvem. Je zde velká nezaměstnanost

i zvýšená kriminalita. Jsou zde ale také lidé, kteří se snaží povznést úroveň regionu.

Někteří po stránce materiální, jiní po stránce duchovní. Mezi ty, kterým leží na srdci

duchovní hodnoty, patří jistě i varhaníci, kteří slouží Bohu i Božímu lidu při liturgii.

Ve své diplomové práci jsem se snažila porovnat požadavky, které klade církev na

liturgickou hudbu, s pravděpodobným obrazem, který mi poskytlo vyhodnocení dotazníku,

o jehož vyplnění jsem požádala varhaníky v litoměřické diecézi.

V první části práce jsem předložila jednotlivé články církevních dokumentů, které

se k liturgické hudbě vyjadřují. Protože jsou to závazné předpisy, nebylo vhodné je

komentovat. Předložila jsem proto jednotlivé články nebo jejich parafráze bez dalších

komentářů.

V druhé části práce jsem provedla vyhodnocení dat z dotazníku a sestavila z nich

alespoň přibližný obraz hudby na kůrech kostelů litoměřické diecéze.
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1 DUCHOVNÍ HUDBA

Hudba je druhem umění, přičemž v širším smyslu slovem umění označujeme

jakoukoli dovednost. V užším smyslu se slovem umění myslí takzvaná krásná umění

(z francouzského beaux arts) s prvořadou estetickou funkcí. Hudbu zařazujeme vedle

poezie, beletrie, rétoriky aj. mezi umění časová = múzická. Dle tradičního dělení

rozeznáváme ještě umění prostorová = výtvarná, a to dvourozměrná = plošná (malba,

kresba, grafika, výtvarná fotografie apod.) a třírozměrná = trojrozměrná (sochařství,

plastika, umělecká keramika, architektura aj.) a časově-prostorová čili prostorově-časová

(drama, opera, opereta, muzikál, balet, pantomima, scénický melodram, ale i film, televizní

inscenace apod.).1

Hudba je tedy jedním z krásných umění, zjednodušeně se charakterizuje jako umění

tónů. Má celou řadu složek – výrazových prostředků (melodie, harmonie, rytmus, barva,

tempo, dynamika, agogika, frázování, artikulace). Vyjadřovacím prostředkem hudby není

jednotlivý tón nebo nahodilé seskupení tónů, nýbrž jejich organizace a souhra, která se řídí

celou řadou složitých a důmyslných pravidel, dodatečně odpozorovaných z praxe, z ní

vyabstrahovaných a usoustavněných v pedagogicky použitelný návod. Tato pravidla

hudebník respektuje zčásti vědomě, namnoze však instinktivně, intuitivně. Některá

z pravidel se mění s rozdílností doby, místa, slohu apod., kdežto jiná mají tak řečenou

nadčasovou platnost. Dovednost jejich aplikace si lze osvojit studiem hudebně teoretických

disciplin.2 Úhrn všech hudebních věd se nazývá muzikologie a zahrnuje celou řadu oborů

jako jsou dějiny hudby, hudební akustika, hudební fyziologie, hudební psychologie,

hudební estetika, hudební etnografie a další. Dovednost praktické aplikace hudebně

teoretických disciplin je závislá na hudebníkově talentu, vrozené dispozici, instinktu

a intuici, ale také i na předcházející pasivní hudební zkušenosti, bezděčném odpozorování

z praxe, na dalším vzdělávání a získávání dovedností.

Hudba má v životě člověka celou řadu funkcí, především estetickou, citovou, ale

také léčebnou. Již v době kamenné byla hudba spojena s magickými obřady, měla

ovlivňovat tajemné síly, které vládnou přírodou. Byla nejprve spíš hlukem než hudbou:

neartikulované výkřiky nebo jednotvárné prozpěvování několika tónů, doprovázené

rytmickými údery primitivních nástrojů, tvoří nejstarší hudbu. Tím podivuhodnější je však

její nesmírný účinek na primitivního člověka, provozování hudby je tu vždy spojeno

s pohybem a tancem, jenž je často stupňován až do kolektivní extáze a mívá účinky přímo

1 Srov. LINKA Arne: Kapitoly z muzikoterapie, Rosice u Brna: Gloria, 1997, 21.
2 Srov. tamtéž, 22.

7

fyzické. O podobě hudby této doby můžeme usuzovat z archeologických nálezů,

nástěnných maleb a především z kultury přírodních národů nedávné minulosti.3

V době historické na území Číny, Indie a Předního Orientu (4.-1. století před

Kristem) se již setkáváme s novou vývojovou etapou hudební kultury. Společnost je již

rozdělena na třídy, státy, má dělbu práce. Při chrámech a královských dvorech se objevují

první profesionální hudebníci, vzniká hudba umělá jako protipól hudby lidové. Umělá

hudba je ve srovnání s hudbou primitivní daleko kultivovanější a jemnější po zvukové

stránce. Vedle hudby vokální se objevuje množství tónově vyspělých nástrojů, schopných

hrát i melodii, vznikají i celé soubory. Rozvoj melodických nástrojů poprvé umožňuje

uspořádat tónový materiál do pevnějších systémů. Jsou to soustavy zvláštní: konstrukci

stupnic i stavbu nástrojů neurčovaly často požadavky sluchu, ale starověké spekulace

o posvátných číslech, v nichž byl spatřován výraz všesvětové zákonitosti. Tím nabývá

hudba v životě starověkých orientálních národů zvláštního postavení: věří se, že takto

zorganizované tóny i nástroje mohou ovlivňovat lidský život i světové dění. O hudbě

starověkých Babyloňanů, Egypťanů a ostatních národů Předního Východu se zachovaly

nepatrné zprávy v literatuře, vyobrazení a zlomky nástrojů nebo některé melodie uchované

ústní židovskou tradicí.4

V antickém Řecku a později římské kultuře vrcholila starověká kultura. Řekové

přejali od národů Předního Východu hudební nástroje, principy tónových systémů, víru ve

velikou působnost hudby i celý typ hudby – princip improvizované tvorby na dané

melodické modely. Osobitým přínosem Řeků je vytvoření propracovaného systému

hudební teorie. Typickou složkou této teorie je nauka o étosu: orientální víra o vlivu hudby

na život je tu rozvedena v obšírný systém pouček o působnosti jednotlivých složek na

lidskou povahu. Hudbě je v Řecku přisuzována mimořádná životní funkce: je podstatnou

složkou výchovy i nezbytným doprovodem všeho společenského dění. Hudba je spojována

s literaturou – přednesem veršů.5

Již ve starověku se fenoménem hudby zabývali mnozí myslitelé a snažili se jej

analyzovat, rozlišit jednotlivé složky hudby. Aristotelův žák Aristoxenos (žil a Athénách

kolem roku 350 př.n.l.) sumarizoval poznatky o řecké hudbě a došel k názoru, že pojem

hudby závisí na dvou základních faktorech: na vnímání (percepci) a na opětovném

vybavování si. Řecký filosof Plútarchos (46–120 n.l.) rozlišoval harmonii, rytmiku

a metriku. Římský státník a filosof Anicius Boëthius (kolem 480–524 n.l.) dělil hudbu na

3 Srov. HOLZKNECHT Václav, POŠ Vladimír a kol.: Kniha o hudbě, Praha: Orbis, 1964, 247.
4 Srov. tamtéž, 248.
5 Srov. tamtéž, 248–249.
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harmonii sfér a na harmonii duše a těla a dále rozlišoval hudbu vokální a instrumentální.6


[…]


24. Máte nějaké žáky varhaníky?
měl (a) jsem – kolik.......... mám – kolik........... nemám

25. Váš vztah k víře:
jsem věřící, byl(a) jsem v katolické víře vychován(a) jsem věřící, byl(a) jsem
vychován(a) v jiné víře - v jaké?.............................. víru jsem přijal (a) později
nejsem věřící

26. Náboženské vzdělání (dokončené i probíhající, označte i více možností):
v dětství výuka náboženství biblické hodiny soukromé vzdělání

samostudium církevní škola na středoškolské úrovni teologická fakulta
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27. Čtete Katolický týdeník?
pravidelně občas ne

28. Čtete jiná periodika?
ne ano -
která............................................................................................................

29. Čtete odbornou teologickou literaturu?
ano občas ne

30. Znáte obsah dokumentů II. vatikánského koncilu?
ano ne

31. Čtete křesťanskou beletrii?
ano občas ne

32. Při bohoslužbách a při přípravě na ně pracujete s těmito knihami:

Sehnal – Cikrle: Příručka pro varhaníky Misál Lekcionář Direktář
Žaltář Breviář jiné......................... nepoužívám žádnou literaturu

33. Zúčastnil (a) jste se nějakého vzdělávacího kurzu (např. setkání varhaníků diecéze)?
ne ano – jakého
(jakých)............................................................................................

34. Spolupracujete s varhaníky jiných farností (sdělování zkušeností apod.)?
ano ne

35. Jakým hudebním vzděláním jste prošel (prošla)? Označte i více možností.

samouk soukromé vyučování základní umělecká škola
konzervatoř nebo varhanická škola akademie múzických umění jiné – jaké
....................................

36. Používáte při hraní na varhany pedál?
ano ne

37. Které používáte zpěvníky?
Kancionál Mešní zpěvy Hosana Písně z Taizé jiné –
které........

...................................................................................................................................................

38. Máte nějakou nejoblíbenější píseň?
ne ano – kterou
..........................................................................................................

39. Která používáte ordinária? Označte i více možností.
Olejník Bříza Eben Pololáník Missa Mundi
jiná ................................................................................................... nezpívá se,
pouze se recituje
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40. Které nápěvy žalmů obvykle používáte ve mši? Označte i více možností.
Olejník Korejs J. Bříza Pololáník upravený chorál

jiné nezpívají se, pouze se recitují

41. Žalm ve „vašem“ kostele zpívá:
zpěvák od ambonu bez doprovodu zpěvák od ambonu s doprovodem varhan

varhaník se sám doprovází zpěvák na kůru bez doprovodu zpěvák na
kůru s doprovodem jiná možnost........................................................... recituje
se

42. Doprovázíte odpovědi lidu na varhany? (Např. .....„I s tebou“.)
ano – proč................................................ ne –
proč.........................................................

43. Používáte někdy mešní propria?
ne ano – např.
která.................................................................................................

44. Používáte při mši latinu?
ano ne

45. Považujete použití latiny při liturgii za:
správné nesprávné

46. Pro preludia, interludia a postludia využíváte:
vlastní improvizace sbírky preludií –
které.............................................................

47. KomponujeteVy sám (sama)?
ano ne

48. Kolik písní (přibližně) má farnost v repertoáru (ze všech liturgických období)?

..........................................................................................................................................

49. Písně vybíráte podle:
obliby svátků znalosti farníků mešních textů

50. Nacvičujete s lidem nové písně?
často občas ne

51. Jsou lidé ochotni se učit nové písně?
ano vcelku ano ne příliš ne

52. Považujete tempo písní, ve kterém lidé ve „vašem“ kostele přirozeně zpívají za:
velmi pomalé pomalé přiměřené zbytečně uspěchané

53. Snažíte se to nějak ovlivnit?
ano ne

54. Považujete za důležitější, aby byl varhaník:
dobrý hudebník dobrý křesťan obojí má stejnou důležitost
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55. Co byste ve své farnosti rádi změnili?
............................................................................................................................................

56. Co byste uvítali pro zlepšení své varhanické činnosti?
............................................................................................................................................

57. Váš věk:.......................................

58. Jste:
muž žena

59. Kolik času týdně Vám zabere varhanictví i s přípravou?..................................................

60. Farnost: .......................................

61. Vikariát: ......................................
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ANOTACE

Duchovní hudba a její místo v liturgii po II. vatikánském koncilu.

Diplomová práce zpracovává téma liturgické hudby. V první části vysvětluje pojmy

hudba, duchovní hudba a liturgická hudba. Nastiňuje vývoj liturgické hudby od jejího

vzniku až po současnost. Dále seznamuje čtenáře s dokumenty, které o liturgické hudbě

pojednávají, a s požadavky, které tyto dokumenty kladou na varhaníky a ostatní hudebníky

zodpovědné za hudbu při bohoslužbách. V druhé části zpracovává výsledky dotazníku,

rozeslaného varhaníkům litoměřické diecéze, a snaží se ukázat, jak vypadá hudba na tomto

území, do jaké míry odpovídá požadavkům na ni kladeným.

Klíčové pojmy

Hudba duchovní. Hudba liturgická. Předpisy liturgické. Varhaníci chrámoví.

Úroveň liturgické hudby.

Annotation

Sacral Music and its Positioning in Liturgy after The 2nd Vatican council.

This diploma thesis covers topic of liturgical music. In its first part the terms music,

sacral music and liturgical music are explained. It outlines development of liturgical music

from its beginnings until nowadays. Furthermore it informs about documents which deal

with liturgical music and about requirements which these documents put on organists and

other musicians responsible for music during divine services. In its second part the results

of the questionaire sent to organists of Litoměřice Diocese are worked out and there is an

attempt to show what the status of music in this region is and how much it conforms to

requirements, which are put on it.

Key terms

Sacral music. Liturgical music. Liturgical requirements. Church organists. Level of

liturgical music.