## Diplomová práce

**Jméno a příjmení (student):** Markéta Gabrielová

**Oponent:** Mgr. et Bc. Terezie Výborná

**Posudek oponenta:**

Studentka v rámci své diplomové práce zpracovala téma, které je jí blízké – Duchovní hudba a její místo v liturgii po II. vatikánském koncilu. Sama je aktivní varhanicí, učitelkou hry na varhany a také sbormistryní. Navíc, jak uvádí, tato činnost má hluboké základy v rodinné tradici. Její motivace pro výběr a zpracování tohoto tématu je tedy velmi vysoká. Téma se navíc jeví jako velice aktuální, vhodné pro zpracování. Vybraný okruh zkoumání (litoměřická diecéze) je pro diplomovou práci dostačující.

Práce se dělí na tyto části: vysvětlení pojmů duchovní a liturgická hudba, pokus o nástin vývoje duchovní hudby a duchovní písně v jednotlivých stylových obdobích, představení církevních dokumentů a dalších pokynů vztahujících se k liturgické hudbě a konečně velmi dobře vystižený a výzkumem zmapovaný svár mezi teorií a praxí. Tato část je nejcennější složkou práce a je hodná pozornosti.

Struktura je v pořádku, snad jen v rámci obsahu by bylo vhodné zdůraznit slovo „výzkum“ a naopak nevčleňovat další úvody k jednotlivým kapitolám. Může to působit lehce matoucím dojmem.

Nejproblematičtější je podle mého soudu první část práce, kde se autorka snaží o definici pojmu duchovní hudba a o briskní přehled vývoje hudby a potažmo hudby duchovní. Samotná definice duchovní hudby působí, jako by byla odvozena pouze z autorčiny praxe. Není tu žádná citace, ani uvedení literatury či pramenu, ze kterých by autorka čerpala. Jako by to tedy bylo postaveno na pomyslné zelené louce. V této části by se rozhodně měla objevit citace z několika zásadních hudebně encyklopedických a hudebně teoretických děl (např. Fukač, J. - Vysloužil, J. a kol. Slovník české hudební kultury; Malá encyklopedie hudby apod.), a to o to více, že se jedná o jednoznačně hudební téma. Stejně tak jedná-li se o hudební nástroje a jejich vývoj, měla by být autorka obeznámena s publikacemi A. Modra nebo nejnovější Kurfürstovou knihou Hudební nástroje. Je patrná i nejasnost v pojmosloví –

termín není totéž co pojem apod. Celkově je tedy zásadní chybou absence vzhledu do základní hudební literatury nebo konzultace této části práce s někým z oboru.

Nepřesnost vyjádření se tu také občas objevuje. Např. na s. 9 – „Duchovní hudba, která zní při bohoslužbách, je hudbou liturgickou.“ Jednak je nutno dodat „duchovní hudba křesťanských církví“ a jednak ne všechna duchovní hudba provozovaná při bohoslužbě je hudbou liturgickou. Liturgická hudba je bohoslužebný zpěv křesťanských církví. Ve výčtu toho, co je považováno za duchovní hudbu nejsou uvedeny např. zpívané modlitby nebo další písně, kterých jsou plné zpěvníky Cantate nebo Hosana. Odkud pramení tento výčet? Na s. 10 se uvádí hoboj jako nástroj užívaný ve Starém zákoně vedle šalmaje. To je základní nedostatek, protože hoboj vznikl až v 17. století! V židovské hudbě byl ve starozákonní době užíván pouze jeho předchůdce šalmaj. Na s. 11 je zmíněn zpěv „halelových žalmů“. Co je tím míněno? Chybí vysvětlení pojmů jako melismatický zpěv, neумы, gregoriánský chorál. Uvádí-li se zejména v této oblasti Černušákova publikace, je nutno si uvědomit, že je poněkud zastaralá. Občas se objevují drobné chyby nebo nepřesnosti, např. sekvence Victimae (místo Victimae) paschali laudes, velká písmena ve spojení Te Deum, Sedm slov Vykupitelových atd. Greg. chorál není založen hlubokou vírou světců 1. století, pašije se uplatňují *i* (nesmí chybět) v bohoslužbách reformované církve. Staroslověnská liturgie rozhodně nezmizela! Užívá se dodnes. Žáci Konstantina a Metoděje ji donesli do jiných míst, např. do Čech (Sázavský klášter), Bulharska apod. Oratorium nelze charakterizovat jako operu s duchovním námětem! Především je to nescénické ztvárnění v epické podobě. Giuseppe Verdi se bude skloňovat v genitivu Giuseppe Verdiho (ne Giuseppa).

Proč je podle autorky (nebo podle někoho jiného?) největším skladatelem duchovní hudby romantismu A. Bruckner? A. Dvořák není jen český skladatel, ale má obrovské světové renomé. Dále by bylo vhodné vysvětlit, v čem konkrétně spočívala zmiňovaná Palestrinovská reforma a ceciliánské hnutí, protože to je určující pro tvorbu duchovní hudby. Hospodine, pomiluj ny je zpravidla považována za českou lidovou duchovní píseň se staroslověnskými prvky, tedy ne staroslověnskou píseň, a třebaže je zmínka o ní až v 11. století, zpravidla bývá situována do století 10. Concerto grosso je první instrumentální forma, která vzniká v 2. polovině 16. století, tedy ještě před nástupem baroka v tzv. benátské škole. Na s. 20 je Jan Zahradníček řazen mezi současné autory, což není vhodné, neboť je více než 40 let po smrti. Chybí tedy leckdy přesnost vyjádření. Dokládá to třeba i výrok, že obcí je více než měst (s. 81).

Práce je jinak zpracována svědomitě, autorka má poměrně dobré vyjadřovací schopnosti. Nejlepší částí práce a zároveň jejím jádrem je výzkum a jeho zpracování, což nám

poskytuje množství zajímavých poznatků o tom, jak vypadá současný stav duchovní hudby v litoměřické diecézi, třebaže to není příliš velký záběr, čehož si je autorka vědoma. Procento návratnosti dotazníků odpovídá realitě.

Protože je tato práce zaměřena spíše na teologicko - praktickou stránku pohledu na duchovní hudbu po II. vatikánském koncilu, nedostatky se objevují téměř výhradně v její první části (povšechném přehledu vývoje hudby, se kterým se studentka neměla šanci seznámit během studia ani v rámci volitelného předmětu), **doporučuji tuto práci k obhajobě.**

.....
Mgr. et Bc. Terezie Výborná

V Praze dne 31. května 2008